124b, 134a, 134b, 134g, 134h, 213, 311a, 313a, 314a, 314c, 315b, 321, 323f, 324b, 351, 352a, 413

TACITE
Vie d'Agricola.XL.4.

(52)
statut :
INCERTAIN*

E. de Saint-Denis (CUF)

Igitur triumphalia ornamenta et inlustris statuae honorem et quidquid pro triumpho datur, multo uerborum honore cumulata, decerni in senatu iubet addique insuper opinionem, Suriam prouinciam Agricolae destinari, vacuan tum morte Attili Rusti consularis et maioribus reseruatam. Credidere plerique libertum ex secretioribus ministeriis missum ad Agricolam codicillos, quibus ei Suriabatur, tulisse, cum eo paecepto ut, si in Britannia foret, tradarentur ; eumque libertum in ipso freto Oceani obulum Agricolae, ne appellato quidem eo, ad Domitianum remeasse, sive uerum istud, sive ex ingenio principis fictum ac compositum est. Tradiderat interim Agricola successori suo prouinciam quietam tutamque. Ac ne notabilis celebritate et frequentia occurrentium introitus esset, uitato amicorum officio noctu in urbem, noctu in Palatum, ita ut paeceptum erat, uenit ; exceptusque breui osculo et nullo sermone turbae **SERVIENTIUM** inmixtus est. Ceterum uti militare nomen, graue inter otiosos, alitis uirtutibus temperaret, tranquillitatem atque ottum penitus hausit, cultu modicus, sermone facilis, uno aut altero amicorum comitatus, adeo uti plerique, quibus magnos uiros per ambitionem aestimare mos est, ulso aspecto que Agricola quaererent famam, pauci interpretarentur.

413, 423

TACITE
Vie d'Agricola. XLI. 3.

(53)
 statut :
INCERTAIN*

E. de Saint-Denis (CUF)

Crebro per eos dies apud Domitianum absens accusatus, absens absolutus est. Causa periculi non crimen ullum aut querela laesi culusquam, sed infensus uirtutibus princeps et gloria uiri ac pessimum inimicorum genus, laudantes. Et ea insecura sunt rei publicae tempora, quae sileti Agricolam non sinerent : tot exercitus in Moesta Daciaque et Germania et Pannonia temeritate aut per ignauiam ducum amissi, tot militares uiri cum tot cohortibus expugnati et CAPTI ; nec jam de limite imperii et ripa, sed de hibernis legionum et possessione dubitatum. Ita cum damna dannis continuarentur atque omnis annus funeribus et cladibus insigniretur, poscebat ore uulgi dux Agricola, comparantibus cunctis uigorem, constantiam et expertum bellis animum cum inertia et formidine ceterorum. Quibus sermonibus satis constat Domitiani quoque auris uerberatas, dum optimus quisque libertorum amore et fide, pessimi malignitate et liuore pronum deterioribus principem extimulabant. Sic Agricola simul suis uirtutibus, simul uitios aliorum in ipsam gloriam praeceps agebatur.

211a, 314a

TACITE
Vie d'Agricola. XLI. 5.

E. de Saint-Denis (CUF)

(54)
 statut :
AFFRANCHI

Crebro per eos dies apud Domitianum absens accusatus, absens absolutus est. Causa periculi non crimen ullum aut querela laesi culusquam, sed infensus uirtutibus princeps et gloria urbi ac pessimum inimicorum genus, laudantes. Et ea insecura sunt rei publicae tempora, quae sileri Agricolam non sinerent: tot exercitus in Moesta Daciaque et Germania et Pannonia temeritate aut per ignorantiam ducum amissi, tot militares uiri cum tot cohortibus expugnati et capti; nec jam de limite imperii et ripa, sed de hibernis legionum et possessione dubitatum. Ita cum damna damnis continuarentur atque omnis annus funeribus et cladibus insigniretur, poscebat ore uulgi dux Agricola, comparantibus cunctis uigorem, constantiam et expertum bellis animum cum inertia et formidine ceterorum. Quibus sermonibus salts constat Domitianus quoque aurs uerberatas, dum optimus quisque LIBERTORUM amore et fide, pessimi malignitate et liuore prouum deterioribus principem extimulabant. Sic Agricola simul suis uirtutibus, simul ultiis aliorum in ipsam gloriam praeceps agebatur.

213, 311a, 313a, 315a, 317d, 323c, 323f, 352a, 352c, 412a, 413

TACITE
*Vie d'Agricola.*XLIII.3.

E. de Saint-Denis (CUF)

(55)
statut :
AFFRANCHI

*...nec quisquam audita morte Agricolae aut laetatus est aut statim oblitus. Augebat miserationem constans rumor ueneno interceptum : nobis nihil comperti adfirmare ausim. Ceterum per omnem ualeitudinem eius crebrius quam ex more principatus per nuntios uisentis et **LIBERTORUM** primi et medicorum intimi uenere, siue cura illud siue inquisitio erat.*

213, 311a, 313a, 315a, 317d, 323f, 341a, 352a, 352c, 413, 414a, 423

TACITE
*Vie d'Agricola.*XLIII.3.

E. de Saint-Denis (CUF)

(56)
statut :
INCERTAIN*

*...nec quisquam audita morte Agricolae aut laetatus est aut statim oblitus. Augebat miserationem constans rumor ueneno interceptum : nobis nihil comperti adfirmare ausim. Ceterum per omnem ualeitudinem eius crebrius quam ex more principatus per nuntios uisentis et libertorum primi et **MEDICORUM** intimi uenere, siue cura illud siue inquisitio erat.*

134h, 213, 313a, 314c, 315a, 317d, 323f, 341a, 352a, 352c, 413, 414a

LA GERMANIE

TACITE
La Germanie. VIII. 1.

(57)
 statut :

J. Perret (CUF)

*Memoriae proditur quasdam acies inclinatas iam et labantis
 a feminis restitutas constantia precum et obiectu pectorum et
 monstrata comminus **CAPTIVITATE**, quam longe impatientius
 seminarum suarum nomine timent, adeo ut efficacius obligentur
 animi ciuitatum quibus inter obsides puellae quoque nobiles
 imperantur. Inesse quin etiam sanctum aliquid et prouidum putant,
 nec aut consilia earum aspernantur aut responsa neglegunt. Vidimus
 sub diu Vespastiano Veledam diu apud plerosque numinis loco
 habitam ; sed et olim Albriniam et compluris alias uenerati sunt, non
 adulatio nec tamquam facerent deas.*

211a, 413

TACITE
La Germanie. VIII. 1.
 J. Perret (CUF)

(58)
 statut :
INCERTAIN*

*Memoriae proditur quasdam actes inclinatas iam et labantis a feminis restitutas constantia precum et oblectu pectorum et monstrata comminus captititate, quam longe inpatientius seminarum suarum nomine titulent, adeo ut efficacius obligentur animi ciuitatum quibus inter **OBSIDES PUELLAE** quoque nobiles imperantur. Inesse quin etiam sanctum aliquid et prouidum putant, nec aut consilia earum aspernantur aut responsa neglegunt. Vidimus sub diuo Vespasiano Veledam diu apud plerosque numinis loco habitam ; sed et olim Albrtinam et compluris alias uenerati sunt, non adulatio nec tamquam facerent deas.*

352c, 413

TACITE
La Germanie. X. 6.
 J. Perret (CUF)

(59)
 statut :
INCERTAIN*

*Est et alia obseruatio auspiciorum, qua grautum bellorum euentus explorant : eius gentis cum qua bellum est **CAPTIVUM** quoquo modo interceptum cum electo popularium suorum, patrils quemque armis, committunt ; uictoria huius uel illius pro praetudicio accipitur.*

211a, 311b, 314a, 314c, 323f, 352a, 352c, 413

TACITE
La Germanie.XI.3.

(60)
statut :

J. Perret (CUF)

Illud ex LIBERTATE uitium, quod non simul nec ut iussi conuentiunt, sed et alter et tertius dies cunctatione coeuntum absumitur. Vt turbae placuit, considunt armati. Silentium per sacerdotes, quibus tum et coercendi ius est, imperatur.

TACITE
La Germanie.XV.

(61)
statut :
INCERTAIN*

J. Perret (CUF)

Quotiens bella non ineunt, non multum uenatibus, plus per otium transigunt, dediti somno ciboque, fortissimus quisque ac bellicosissimus nihil agens, delegata domus et penatium et agrorum cura feminis senibusque et infirmissimo cuique EX FAMILIA ; ipsi hebent, mira diuersitate naturae, cum idem homines sic ament inertiam et oderint quietem. Mos est ciuitatibus ultro ac ultrim conferre principibus uel armentorum uel frugum, quod pro honore acceptum etiam necessitatibus subuenit. Gaudent praeципue finitimarum gentium donis, quae non modo a singulis, sed et publice mittuntur, electi equi, magna arma, phalerae torquesque ; tam et pecuniam accipere docuimus.

111a, 111b, 114a, 114b, 131a, 134a, 311b, 313a, 315a, 315c, 413, 415,
423

TACITE
*La Germanie.*XX.2.

J. Perret (CUF)

(62)
 statut :
INCERTAIN*

*Sua quemque mater
 uberibus alit, nec ANCILLIS ac nutritibus delegantur. Dominum ac
 seruum nullis educationis deliciis dignoscas : inter eadem pecora, in
 eadem humo degunt, donec aetas separat ingenuos, uirtus adgnoscat.*

124b, 134a, 311b, 313a, 314c, 315a, 342, 413, 415

TACITE
*La Germanie.*XX.2.

J. Perret (CUF)

(63)
 statut :
INCERTAIN*

*Sua quemque mater
 uberibus alit, nec ancillis ac NUTRICIBUS delegantur. Dominum ac
 seruum nullis educationis deliciis dignoscas : inter eadem pecora, in
 eadem humo degunt, donec aetas separat ingenuos, uirtus adgnoscat.*

124b, 134a, 313a, 314c, 315a, 342, 413, 415

TACITE
*La Germanie.*XX.3.

J. Perret (CUF)

(64)
statut :
ESCLAVE

*Sua quemque mater
uberibus alit, nec ancillis ac nutricibus delegantur. Dominum ac
SERVUM nullis educationis deliciis dignoscas : inter eadem pecora, in
eadem humo degunt, donec aetas separet ingenuos, uirtus adgnoscat.*

134f, 212, 311a, 313a, 317c, 317d, 342, 413

TACITE
*La Germanie.*XXI.1.

J. Perret (CUF)

(65)
statut :

*Suscipere tam inimicitias seu patris seu propinqui quam amicitias
necessere est ; nec in placabiles durant : luitur enim etiam homicidium
certo armentorum ac pecorum numero recipitque satisfactionem
uniuersa domus, utiliter in publicum, quia periculosiores sunt
inimicitiae iuxta LIBERTATEM*

TACITE
La Germanie.XXIV.4.

(66)
 statut :

J. Perret (CUF)

*Aleam, quod mirere, sobrii inter seria exercent, tanta lucrandi perdendiuē temeritate ut, cum omnia defecerunt, extremo ac nouissimo tactu de libertate ac de corpore contendant. Victus uoluntariam **SERVITUTEM** adit: quamuis iuuensor, quamuis robustior adligari se ac uentre patitur. Ea est in re praua peruicacia; ipsi fidem uocant. Seruos condicōnis huius per commercia tradunt, ut se quoque pudore uictoriae exsoluant.*

211a, 313a, 314a, 314c, 314d, 317a, 317d, 323c, 332, 342, 413, 423, 442,
 445

TACITE
La Germanie.XXIV.4.

(67)
 statut :
ESCLAVE

J. Perret (CUF)

*Aleam, quod mirere, sobrii inter seria exercent, tanta lucrandi perdendiuē temeritate ut, cum omnia defecerunt, extremo ac nouissimo tactu de libertate ac de corpore contendant. Victus uoluntariam seruitutem adit: quamuis iuuensor, quamuis robustior, adligari se ac uentre patitur. Ea est in re praua peruicacia; ipsi fidem uocant. **SERVOS** condicōnis huius per commercia tradunt, ut se quoque pudore uictoriae exsoluant.*

211c, 311a, 313a, 314a, 341a, 413

TACITE
La Germanie. XXV. 1.

J. Perret (CUF)

(68)
 statut :
ESCLAVE

Ceteris SERVIS non in nostrum morem descriptis per familiam ministeriis utuntur : suam quisque sedem, suos penates regit. Frumenti modum dominus aut pecoris aut uestis ut colono iniungit, et SERVUS hactenus paret ; cetera domus officia uxori ac liberi exsequuntur. Verberare seruum ac uinculis et opere corcere rarum : occidere solent, non disciplina et seueritate, sed impetu et ira, ut inimicum, nisi quod impune est. Liberti non multum supra seruos sunt, raro aliquod momentum in domo, numquam in ciuitate, exceptis dumtaxat tis gentibus quae regnantur. Ibi enim et super ingenuos et super nobilis ascendunt ; apud ceteros inparies libertini libertatis argumentum sunt.

212, 223, 311a, 313a, 316a, 317c, 322, 341a, 342, 413

TACITE
*La Germanie.*XXV.1.

J. Perret (CUF)

(69)
 statut :
AUTRE DEPENDANT

*Ceteris seruis non in nostrum morem descriptis per familiam ministerialis utuntur : suam quisque sedem, suos penates regit. Frumenti modum dominus aut pecoris aut uestis ut **COLONO** intungit, et seruus hactenus paret ; cetera domus officia uxor ac liberi exsequuntur. Verberare seruum ac uinculis et opere corcere rarum : occidere solent, non disciplina et seueritate, sed impetu et ira, ut intimum, nisi quod in pune est. Liberti non multum supra seruos sunt, raro aliquod momentum in domo, numquam in ciuitate, exceptis dumtaxat illis gentibus quae regnantur. Ibi enim et super ingenuos et super nobilis ascendunt ; apud ceteros in pares libertini libertatis argumentum sunt.*

213, 223, 317c, 413, 423

TACITE
*La Germanie.*XXV.2.

J. Perret (CUF)

(70)
 statut :
ESCLAVE

*Ceteris seruis non in nostrum morem descriptis per familiam ministerialis utuntur : suam quisque sedem, suos penates regit. Frumenti modum dominus aut pecoris aut uestis ut colono intungit, et seruus hactenus paret ; cetera domus officia uxor ac liberi exsequuntur. Verberare **SERVUM** ac uinculis et opere corcere rarum : occidere solent, non disciplina et seueritate, sed impetu et ira, ut intimum, nisi quod in pune est. Liberti non multum supra seruos sunt, raro aliquod momentum in domo, numquam in ciuitate, exceptis dumtaxat illis gentibus quae regnantur. Ibi enim et super ingenuos et super nobilis ascendunt ; apud ceteros in pares libertini libertatis argumentum sunt.*

311a, 313a, 314c, 332, 341a, 342, 413

TACITE
La Germanie. XXV.3.

J. Perret (CUF)

(71)
 statut :
AFFRANCHI

Ceteris seruis non in nostrum morem descriptis per familiam ministeritis utuntur : suam quisque sedem, suos penates regit. Frumenti modum dominus aut pecoris aut uestis ut colono iungit, et seruus hactenus paret ; cetera domus officia uxor ac liberi exsequuntur. Verberare seruum ac vinculis et opere corcere rarum : occidere solent, non disciplina et seueritate, sed impetu et ira, ut intimum, nisi quod impune est. LIBERTI non multum supra seruos sunt, raro aliquod momentum in domo, numquam in ciuitate, exceptis dumtaxat illis gentibus quae regnantur. Ibi enim et super ingenuos et super nobilis ascendunt ; apud ceteros inparies LIBERTINI⁽¹⁾ libertatis argumentum sunt.

(1) Pour les *libertini*, voir J. CELS-SAINT HILAIRE, Les "libertini" : des mots et des choses, DHA, 11, 1985, pp. 331-379.

311a, 313a, 315a, 315b, 317c, 317d, 322, 323f, 342, 412b, 413, 423

TACITE
La Germanie.XXV.3.

J. Perret (CUF)

(72)
statut :
ESCLAVE

Ceteris seruis non in nostrum morem descriptis per familiam ministeriis utuntur : suam quisque sedem, suos penates regit. Frumenti modum dominus aut pecoris aut uestis ut colono intungit, et seruis hactenus paret ; cetera domus officia uxor ac liberū exsequuntur. Verberare serum ac uinculis et opere corcere rarum : occidere solent, non disciplina et seueritate, sed impetu et ira, ut inimicum, nisi quod in pune est. Libertū non multum supra SERVOS sunt, raro aliquod momentum in domo, numquam in ciuitate, exceptis dumtaxat illis gentibus quae regnantur. Ibi enim et super ingenuos et super nobilis ascendunt ; apud ceteros inparies libertini libertatis argumentum sunt.

311a, 313a, 413, 423

TACITE
La Germanie.XXV.3.

J. Perret (CUF)

(73)
statut :
AFFRANCHI

Ceteris seruis non in nostrum morem descriptis per familiam ministeriis utuntur : suam quisque sedem, suos penates regit. Frumenti modum dominus aut pecoris aut uestis ut colono intungit, et seruis hactenus paret ; cetera domus officia uxor ac liberū exsequuntur. Verberare serum ac uinculis et opere corcere rarum : occidere solent, non disciplina et seueritate, sed impetu et ira, ut inimicum, nisi quod in pune est. Libertū non multum supra seruos sunt, raro aliquod momentum in domo, numquam in ciuitate, exceptis dumtaxat illis gentibus quae regnantur. Ibi enim et super ingenuos et super nobilis ascendunt ; apud ceteros inparies libertini libertatis argumentum sunt.

311a, 313a, 317c, 323f, 342, 351, 413

TACITE
La Germanie. XXXII. 4.

(74)
 statut :
INCERTAIN*

J. Perret (CUF)

*Inter **FAMILIAM** et penates et iura successionum equi traduntur : excipit filius, non ut cetera maximus natu, sed prout ferox bello et melior.*

211c, 311b, 313a, 353, 413, 414a

TACITE
La Germanie. XXXVIII. 2.

(75)
 statut :
ESCLAVE

J. Perret (CUF)

*Insigne gentis obliquare crinem nodoque substringere : sic Suebi a ceteris Germanis, sic Sueborum ingenui a **SERVIS** separantur ; in aliis gentibus seu cognatione aliqua Sueborum seu, quod saepe accidit, imitatione, rarum et intra iuuentae spatium ; apud Suebos usque ad canitatem torrentem capillum retorquent, ac saepe in ipso uertice religant ; principes et ornatiorem habent. Ea cura formae, sed innoxiae ; neque enim ut ament amenturue, in altitudinem quandam et terrorem adituri bella compti ut hostium oculis ornantur.*

311a, 313a, 317a, 342, 413, 423

TACITE
La Germanie.XL.5.

(76)
 statut :
ESCLAVE

J. Perret (CUF)

Reudigni deinde et Autones et Anglii et Varni et Eudoses et Suardones et Nuithones fluminibus aut siluis muniuntur. Nec quicquam notable in singulis, nisi quod in commune Nerthum, id est Terram matrem, colunt eamque interuenire rebus hominum, inuehi populis arbitrantur. Est in insula Oceani castum nemus, dicatumque in eo uehiculum, ueste contextum ; attingere uni sacerdoti concessum. Is adesse penetrali deam intellegit uectamque bubus feminis multa cum ueneratione prosequitur. Laeti tunc dies, festa loca, quaecumque aduentu hospitiique dignatur. Non bella ineunt, non arma sumunt ; clausum omne ferrum ; pax et quietes tunc tantum nota, tunc tantum amata, donec idem sacerdos satiatam conuersatione mortalium deam templo reddat. Mox uehiculum et uestes et, si credere uelis, numen ipsum secreto lacu abluitur. SERVI ministrant, quos statim idem lacus haurit. Arcanus hinc terror sanctaque ignorantia, quid sit illud quod tantum perituri uident.

114a, 134a, 134c, 134g, 311a, 313a, 314c, 315a, 315b, 413, 446b, 446c

TACITE
La Germanie.XLIV.4.

(77)
statut :
ESCLAVE

J. Perret (CUF)

Trans Lygios Gothones regnantur, paulo iam adductius quam ceterae Germanorum gentes, nondum tamen supra libertatem. Protinus deinde ab Oceano Rugii et Lemoniis ; omniumque harum gentium insigne rotunda scuta, breues gladii et erga reges obsequitum. (...) uel illinc remigium. Est apud illos et oplibus honos, eoque unus imperitat, nullis iam exceptionibus, non precario iure parendi. Nec arma, ut apud ceteros Germanos, in promisco, sed clausa sub custode, et quidem SERVO, quia subitos hostium incursus prohibet Oceanus, otiosa porro armatorum manus facile lasciuunt : enim uero neque nobilem neque ingenuum, ne libertinum quidem armis praeponere regia utilitas est.

134a, 134g, 311a, 313a, 314c, 315b, 342, 413, 423

TACITE
*La Germanie.*XLIV.4.
 J. Perret (CUF)

(78)
 statut :
AFFRANCHI

*Trans Lygios Gothones regnantur, paulo tam adductius quam ceterae Germanorum gentes, nondum tamen supra libertatem. Protinus deinde ab Oceano Rugii et Lemonii ; omniumque harum gentium insigne rotunda scuta, breues gladii et erga reges obsequium. (...) uel illinc remigium. Est apud illos et opibus honos, eoque unus imperit, nullis iam exceptionibus, non precario ture parendi. Nec arma, ut apud ceteros Germanos, in promisco, sed clausa sub custode, et quidem seruo, quia subitos hostium incursus prohibet Oceanus, otiosa porro armorum manus facile lascluiunt : enim uero neque nobilem neque ingenuum, ne **LIBERTINUM** (1) quidem armis praeponere regla utilitas.*

(1) voir note XXV, 3.

311a, 313a, 342, 413, 415, 423

TACITE
*La Germanie.*XLV.9.
 J. Perret (CUF)

(79)
 statut :

*Suionibus Sitorum gentes continuantur. Cetera similes uno differunt, quod femina dominatur : in tantum non modo a libertate sed etiam a **SERVITUTE** degenerant.*

311a, 413, 423

HISTOIRES

TACITE
Histoires.I.1.3.

(80)
 statut :

H. Goelzer (CUF)

*Nam post conditam urbem octingentos et
 uiginti prioris aeuī annos multi auctores rettulerunt, dum res populi
 Romani memorabantur pari eloquentia ac libertate ; postquam
 bellatum apud Actium atque omnem potentiam ad unum conseruit pacis
 interfuit, magna illa ingentia cessere ; simul ueritas pluribus modis
 infracta, primum inscritia rei publicae ut alienae, mox libidine
 adsentandi aut rursus odio aduersus dominantis ; ita neutrīs cura
 posteritatis inter infensos uel obnoxios. Sed ambitionem scriptoris
 facile auerseris, obtrectatio et liuor prōris auribus accliptuntur ; quippe
 adulatio foedum crimen **SERVITUTIS**, malignitati falsa species
 libertatis inest.*

413, 423

TACITE
Histoires.I.2.

H. Goelzer (CUF)

(81)
statut:
INCERTAIN*

(...) mota prope etiam Parthorum arma **FALSI NERONIS** (1) ludibrio. (...)

Atrocius in urbe saeuitum : nobilitas, opes, omissi gestique honores pro crimine et ob uirtutes certissimum exitium. Nec minus praemia delatorum inuisa quam scelera, cum alii sacerdotia et consulatus ut spolia adepti, procurationes alii et interiorem potentiam, agerent uerterent cuncta odio et terrore. Corrupti in dominos serui, in patronos liberti ; et quibus deerat inimicus per amicos oppressi.

(1) Voir TACITE, *Hist.*, II, 8 et SUETONE, *Néron*, 57.

312, 313a, 314c, 317d, 323f, 324b, 413

TACITE
Histoires.I.2.6.

H. Goelzer (CUF)

(82)
statut:
ESCLAVE

(...) mota prope etiam Parthorum arma falsi Nerontis ludibrio.
(...)

Atrocius in urbe saeuitum : nobilitas, opes, omissi gestique honores pro crimine et ob uirtutes certissimum exitium. Nec minus praemia delatorum inuisa quam scelera, cum alii sacerdotia et consulatus ut spolia adepti, procurationes alii et interiorem potentiam, agerent uerterent cuncta odio et terrore. Corrupti in dominos SERVI, in patronos liberti ; et quibus deerat inimicus per amicos oppressi.

212, 311a, 313a, 322, 323c, 342, 361, 413, 415, 423

TACITE
Histoires.I.2.6.

H. Goelzer (CUF)

(83)
statut :
AFFRANCHI

(...) *mota prope etiam Parthorum arma falsi Neronis ludibrio.*

*Atrocius in urbe saeuitum : nobilitas, opes, omissi gestique honores pro crimine et ob uirtutes certissimum exitium. Nec minus praemta delatorum inuisa quam scelera, cum alii sacerdotia et consulatus ut spolia adepti, procurationes alii et intertorem potentiam agerent uerterent cuncta odio et terrore. Corrupti in dominos serui, in patronos **LIBERTI** ; et quibus deerat inimicus per amicos oppressi.*

213, 311a, 313a, 322, 323c, 342, 361, 413, 415, 423

TACITE
Histoires.I.3.2.

H. Goelzer (CUF)

(84)
statut :
ESCLAVE

*Non tamen adeo uirtutum sterile saeculum ut non et bona exempla prodiderit. Comitatae profugos liberos matres, secutae maritos in exilia coniuges ; propinquū audentes, constantes generi, contumax etiam aduersus tormenta **SERVORUM** fides ; (...).*

311a, 313a, 317d, 323c, 332, 412a, 413, 415, 423

TACITE
Histoires.I.4.3.

H. Goelzer (CUF)

(85)
statut :
AFFRANCHI

Sed patres laeti, usurpata statim libertate licentius ut erga principem nouum et absentem ; primores equitum proximi gaudio patrum ; pars populi integra et magnis domibus adnexa, clientes LIBERTIQUE damnatorum et exulum in spem erecti ; plebs sordida et circa ac theatris sueta, simul deterrimi seruorum, aut qui adesis bonis per dedecus Neronis alebantur, maestri et rumorum audi.

213, 311a, 313a, 317d, 322, 323, 352c, 412a, 413, 415, 423

TACITE
Histoires.I.4.3.

H. Goelzer (CUF)

(86)
statut:
ESCLAVE

*Sed patres laeti, usurpata statim libertate licentius ut erga principem nouum et absentem ; primores equitum proximi gaudio patrum ; pars populi integra et magnis domibus adnexa, clientes libertique damnatorum et exulum in spem erecti ; plebs sordida et circa ac theatris sueta, simul deterrimi **SERVORUM**, aut qui adesis bonis per dedecus Neronis alebantur, maestri et rumorum audi.*

311a, 313a, 317d, 322, 323f, 413, 415, 423

TACITE
Histoires.I.7.4.

H. Goelzer (CUF)

(87)
statut :
AFFRANCHI

Venalia cuncta, praepotentes LIBERTI, seruorum manus subitis auidae et tamquam apud senem festinantes, eademque nouae aulae mala, aequa grauia, non aequa excusata.

213, 311a, 313a, 314a, 317d, 323f, 413, 414a, 423

TACITE
Histoires.I.7.4

H. Goelzer (CUF)

(88)
statut :
ESCLAVE

Venalia cuncta, praepotentes liberti, SERVORUM manus subitis auidae et tamquam apud senem festinantes, eademque nouae aulae mala, aequa grauia, non aequa excusata.

212, 311a, 313a, 314a, 316, 317d, 323c, 361, 412b, 413, 414a, 443, 444

TACITE
Histoires.I.11.5.
 H. Goelzer (CUF)

(89)
 statut :

Inermes provinciae atque ipsa in primis Italia, cuicunque SERVITIO exposita, in pretium belli cessurae erant.

413, 423

TACITE
Histoires.I.13.1-2.
 H. Goelzer (CUF)

(90)
 statut :
AFFRANCHI

Potentia principatus diuisa in Titum Vinium consulem Cornelium Laconem praetorii praefectum ; nec minor gratia ICELO GALBAE LIBERTO quem anulis donatum equestri nomine Marciandum uocitabant. Hi discordes et rebus minoribus sibi quisque tendentes, circa consilium eligendi successoris in duas factiones scindebantur ; Vintus pro M. Othono, Laco atque Icelus consensu non tam unum aliquem souebant quam alium.(1)

(1) Pour Icelus, voir SUETONE, Néron, 49 ; Galba, 14 ; 22 et PLUTARQUE, Galba, 7, 1-6 ; 20, 6.

213, 311a, 312, 313a, 314c, 315b, 317d, 323f, 324b, 333, 342, 351, 352a, 352c, 411d, 415

TACITE
Histoires.I.15.7-8.

(91)
statut :

H. Goelzer (CUF)

Fidem, libertatem, amicitiam, praecipua humani animi bona, tu quidem eadem constantia retinebis, sed alii per OBSEQUIUM imminuent : intrumpet adulatio, blanditia et pessimum uerti adjectus uenenum sua cuique utilitas. Etiam si ego ac tu simplicissime inter nos hodie loquimur, ceteri libentius cum fortuna nostra quam nobiscum ; nam suadere principi quod oporteat multi laboris, ADSENTATIO erga quemcumque principem sine adjectu peragitur.

413, 423

TACITE
Histoires.I.16.

(92)
statut :

H. Goelzer (CUF)

"Si immensum imperii corpus stare ac librari sine rectore posset, dignus eram a quo res publica inciperet ; nunc eo necessitatibus iam pridem uentum est ut nec mea senectus conferre plus populo Romano possit quam bonum successorem, nec tua plus iuventa quam bonum principem. Sub Tiberio et Gaio et Claudio unius familiae quasi hereditas fuimus : loco libertatis erit quod eligi coepimus ; et finita Iuliorum Claudiorumque domo optimum quemque adoptio inueniet. (...) neque enim hic, ut gentibus quae regnantur, certa dominorum domus et ceteri SERVI, sed imperaturus es hominibus qui nec totam SERVITUTEM pati possunt nec totam libertatem.

311a, 413, 421, 423

TACITE
Histoires.I.22.2.
 H. Goelzer (CUF)

(93)
 statut :
AFFRANCHI

Non erat Othonis mollis et corpori similis animus. Et intimi LIBERTORUM seruorumque, corruptius quam in priuata domo habiti, aulam Neronis et luxus, adulteria, matrimonia ceterasque regnorum libidines auido talium, si auderet, ut sua ostentantes, quiescenti ut aliena exprobabant, urgentibus etiam mathematicis, dum nouos motus et clarum Othoni annum obseruatione siderum adfirmant, genus hominum potentibus infidum, sperantibus fallax, quod in ciuitate nostra et uetabitur semper et retinebitur. Multos secreta Popuaeae mathematicos, pessimum principalis matrimonii instrumentum, habuerant ; e quibus Ptolemaeus Othoni in Hispania comes, cum superfuturum eum Neroni promisisset, postquam ex euentu fides, conjectura iam et rumore sentium Galbae et iuuentam Othonis computantium persuaserat fore ut in imperium adscisceretur. Sed Otho tamquam peritia et monitu satorum praedicta accipiebat, cupidine ingenii humani libertius obscura credendi. Nec deerat Ptolemaeus, iam et sceleris instincior, ad quod facillime ab eius modi uoto transitur.

134g, 134h, 213, 311a, 313a, 314a, 315a, 317d, 323c, 323f, 324b, 341a, 413, 414a, 444

TACITE
Histoires.I.22.2.

H. Goelzer (CUF)

(94)
statut :
ESCLAVE

*Non erat Othonis mollis et corpori simillis animus. Et intimi libertorum **SERVORUMque**, corruptius quam in priuata domo habiti, aulam Neronis et luxus, adulteria, matrimonia ceterasque regnorum libidines auido taliū, si auderet, ut sua ostentantes, quiescenti ut aliena exprobabant, urgentibus etiam mathematicis, dum nouos motus et clarum Othoni annum obseruatione siderum adſirmant, genus hominum potentibus infidum, sperantibus fallax, quod in ciuitate nostra et uetabitur semper et retinebitur. Multos secreta Poppaeae mathematicos, pessimum principalis matrimonii instrumentum, habuerant ; e quibus Ptolemaeus Othoni in Hispania comes, cum superfuturum eum Neroni promisisset, postquam ex euenu fides, conjectura iam et rumore senum Galbae et iuuentam Othonis computantium persuaserat fore ut in imperium adscisceretur. Sed Otho tamquam peritia et monitu fatorum praedicta accipiebat, cupidine ingenii humani libentius obscura credendi. Nec deerat Ptolemaeus, iam et sceleris instinctor, ad quod facillime ab eius modi uoto transitur.*

**134g, 134h, 212, 311a, 313a, 314a, 315a, 317d, 323c, 323f, 324b, 341a,
413, 414a, 444**

TACITE
Histoires.I.22.3-5.

(95)
 statut:
INCERTAIN*

H. Goelzer (CUF)

*Non erat Othonis mollis et corpori similis animus. Et intimi libertorum servorumque, corruptius quam in priuata domo habiti, aulam Neronis et luxus, adulteria, matrimonia ceterasque regnorum libidines audo talium, si auderet, ut sua ostentantes, quiescenti ut aliena exprobabant, urgentibus etiam mathematicis, dum nouos motus et clarum Othoni annum obseruatione siderum adfirmant, genus hominum potentibus infidum, sperantibus fallax, quod in ciuitate nostra et uetabitur semper et retinebitur. Multos secreta Poppaeae mathematicos, pessimum principalis matrimonii instrumentum, habuerant; e quibus **PTOLEMAEUS** Othoni in Hispania comes, cum superfuturum eum Neroni promisisset, postquam ex euentu fides, conjectura iam et rumore sentium Galbae et luuentam Othonis computantium persuaserat fore ut in imperium adscisceretur. Sed Otho tamquam peritia et monitu fatorum praedicta accipiebat, cupidine ingenii humani libentius obscura credendi. Nec deerat **PTOLEMAEUS**, iam et sceleris instinctor, ad quod facillime ab eius modi uoto transitur.*

134a, 134g, 134h, 312, 313a, 314a, 314c, 315a, 315b, 323f, 342, 352a,
 413, 423

TACITE
Histoires.I.25.1.

(96)
statut :
AFFRANCHI

H. Goelzer (CUF)

Sed tum e LIBERTIS ONOMASTUM futuro sceleri praefecit, a quo Barblum Proculum tesserarum speculatorum et Veturium optionem eorundem perductos, (...) (1).

(1) Pour Onomastus, voir PLUTARQUE, *Galba*, 24, 2-6.

213, 311a, 312, 313a, 314c, 323c, 323f, 341a, 352a, 413

TACITE
Histoires.I.27.2-3.

(97)
statut :
AFFRANCHI

H. Goelzer (CUF)

Octauo decimo kalendas Februarias sacrificanti pro aede Apollinis Galbae haruspex Vmbricius trisila exta et instantis insidias ac domesticum hostem praedicit, audiente Othone (nam proximus adstiterat) idque ut laetum e contrario et suis cogitationibus prosperum interpretante. Nec multo post LIBERTUS ONOMASTUS nuntiat expectari eum ab architecto et redemptoribus, quae significatio coeuntium iam militum et paratae coniurationis conuenerat. Otho, causam digressus requirentibus, cum emi sibi praedia uetustate suspecta eoque prius exploranda finxitset, innibus LIBERTO (1) per Tiberianam domum in Velabrum, inde ad militarium aureum sub aedem Saturni pergit.

(1) Voir TACITE, *Hist.*, I, 25, 1 et note 1.

**134g, 134h, 213, 311a, 312, 313a, 314a, 314c, 315a, 323c, 341a, 352a,
413**

TACITE
Histoires.I.27.2.

H. Goelzer (CUF)

(98)
statut :
INCERTAIN*

Octauo decimo kalendas Februaria sacrificanti pro aede Apollinis Galbae haruspex Vmbricius tristia exta et instantis insidias ac domesticum hostem praedicit, audiente Othone (nam proximus adstiterat) idque ut laetum e contrario et suis cogitationibus prosperum interpretante. Nec multo post libertus Onomastus nuntiatur expectari eum ab ARCHITECTO (1) et redemptoribus, quae significatio coeuntium iam militum et parvae coniurationis conuenerat. Otho, causam digressus requirentibus, cum enim sibi praedia uetus state suspecta eoque prius exploranda finxisset, innixus liberto per Tiberianam domum in Velabrum, inde ad miliarium aureum sub aedem Saturni pergit.

(1) P. ROBIN signale que le terme *architectus* désigne aussi l'auteur ou l'artisan d'un crime. L'anecdote figure chez SUETONE (*O. 6. 2* : *liberto adesse architectos nuntiante, quod signum conuenerat* ; mais Tacite a ajouté le mot *redemptoribus* qui est également à double entente : les adjudicataires, les entrepreneurs ; mais aussi les rédempteurs, les libérateurs) et Plutarque (*Galba*, 24 : (...)" ; voir *L'ironie chez Tacite*, Paris, 1970, I, p. 295.

352c, 413, 415, 423

TACITE
Histoires.I.27.2.

(99)
statut :
INCERTAIN*

H. Goelzer (CUF)

Octauo decimo kalendas Februaria sacrificanti pro aede Apollinis Galbae haruspex Vmbricius tristis exta et instantis insidias ac domesticum hostem praedicit, audiente Othonem (nam proximus adstiterat) idque ut laetum e contrario et suis cogitationibus prosperum interpretante. Nec multo post libertus Onomastus nuntiat expectari eum ab architecto et REDEMPTORIBUS, quae significatio coeuntium tam militum et paratae coniurationis conuenerat. Otho, causam digressus requirentibus, cum emi sibi praedia uetustate suspecta eoque prius exploranda finxisset, innixus liberto per Tiberianam domum in Velabrum, inde ad militarium aureum sub aadem Saturni pergit.

352c, 413, 415, 423

TACITE
Histoires.I.32.1.

(100)
statut :
ESCLAVE

H. Goelzer (CUF)

*Vniuersa iam plebs Palatum implebat, mixtis **SERVITIS** et dissono clamore caudem Othonis et coniuratorum extitum poscentium ut si in circu aut theatro ludicrum aliquod postularent ; neque illis iudicium aut ueritas, quippe eodem die diuersa pari certamine postulaturis, sed tradito more quemcumque principem adulandi licentia adclamacionum et studiis inanibus.*

Interim Galbam duea sententiae distinebant ; Titus Virtus manendum intra domum, opponenda seruitia, firmandos aditus, non eundum ad iratos censebat : daret malorum paenitentiae, daret bonorum consensui spatium.

311a, 313a, 317d, 323f, 324b, 352a, 413, 415, 442

TACITE
Histoires.I.32.2.
 H. Goelzer (CUF)

(101)
 statut :
ESCLAVE

Vniuersa iam plebs Palatium implebat, mixtis seruitiis et dissono clamore caedem Othonis et coniuratorum exitium poscentium ut si in circo aut theatro ludicrum aliquod postularent; neque illis iudicium aut ueritas, quippe eodem die diuersa pari certamine postulaturis, sed tradito more quemcumque principem adulandi licentia adclamacionum et studiis inanibus.

*Interim Galbam duae sententiae distinebant; Titus Vintius manendum intra domum, opponenda **SERVITIA**, firmando aditus, non eundum ad tratos censebat : daret malorum paenitentiae, daret bonorum consensui spatum.*

134a, 134e, 134g, 311a, 313a, 314a, 315a, 342, 352b, 413, 415

TACITE
Histoires.I.33.3.

H. Goelzer (CUF)

(102)
 statut :
ESCLAVE

*Festinandum ceteris uidebatur antequam cresceret inualida
 adhuc conturatio paucorum : trepidaturum etiam Othonem, qui furtim
 digressus, ad ignaros inlati, cunctatione nunc et segnitia terentium
 tempus imitari principem discat. Non expectandum ut compositis
 castris forum inuadat et prospectante Galba Capitolium adeat, dum
 egregius imperator cum fortibus amicis ianuae limine tenuis domum
 cludit, obsidionem nimirum toleraturus. Et praeclarum in **SERVIS**
 auxilium si consensus tantae multitudinis est, quae plurimum ualet,
 prima indignatio elanguescat. Proinde intuta quae indecora : uel si
 cadere necesse sit, occurrentum discrimini : id Othoni inuidiosus et
 ipsi honestum. Repugnantem huic sententiae Viniuム Laco minaciter
 inuasit, stimulante Icelo priuati odii pertinacia in publicum extitum.*

311a, 313a, 342, 352b, 413

TACITE
Histoires.I.33.5.
H. Goelzer (CUF)

(103)
statut :
AFFRANCHI

*Festinandum ceteris uidebatur antequam cresceret inualida adhuc conuratio paucorum : trepidaturum etiam Othonem, qui furtim digressus, ad ignaros inlatum, cunctatione nunc et segnitia terentium tempus imitari principem discat. Non expectandum ut compositis castris forum inuadat et prospectante Galba Capitolium adeat, dum egregius imperator cum fortibus amicis tanuae limine tenus domum cludit, obsidionem nimis toleraturus. Et praeclarum in seruis auxilium si consensus tantae multitudinis et, quae plurimum ualet, prima indignatio elanguescat. Proinde intuta quae indecora ; uel si cadere necesse sit, occurrendum discriminri : id Othoni inuidiosus et ipsius honestum. Repugnantem huic sententiae Vinium Laco minaciter inuasit, stimulante **ICELO** (1) priuati odii pertinacia in publicum exitum.*

(1) Icelus : affranchi de Galba, voir *list.*, l. 13, 1 et note 1.

312, 313a, 314c, 315b, 317d, 323f, 324b, 352c, 413

TACITE
Histoires.I.36.4.
H. Goelzer (CUF)

(104)
statut :

Nec deerat Otho protendens manus adorare uolgum, iacere oscula et omnia SERVILITER pro dominatione.

413, 423

TACITE
Histoires.I.37.9.

H. Goelzer (CUF)

(105)
statut :
AFFRANCHI

... Quae usquam prouincia, quae castra sunt nisi cruenta et maculata aut, ut ipse praedicit, emendata et correcta ? Nam quae alit scelera, hic remedia uocat, dum falsis nominibus seueritatem pro saeuitia, parsimoniam pro auaritia, supplicia et contumelias uestras disciplinam appellat. Septem a Neronis fine menses sunt, et iam plus rapuit **ICELUS** (1) quam quod Polycliti et Vatinii et Aegiali petierunt. Minore auaritia ac licentia grassatus esset T. Vinius si ipse imperasset : nunc et subiectos nos habuit tamquam suos et uult ut alienos. Vna illa domus sufficit donatiuo quod uobis numquam datur et cotidie exprobratur.

(1) Icelus : affranchi de Galba, voir *Hist.*, I, 13, 1 et n.1.

312, 313a, 314c, 316, 317d, 322, 323f, 324b, 413, 423

TACITE
Histoires.I.37.9.
 H. Goelzer (CUF)

(106)
 statut :
AFFRANCHI

... *Quae usquam prouincia, quae castra sunt nisi cruenta et maculata aut, ut ipse praedicat, emendata et correcta ? Nam quae alii scelera, hic remedia uocat, dum falsis nominibus seueritatem pro saeuitia, parsimoniam pro auaritia, supplicia et contumelias uestras disciplinam appellat. Septem a Neroris fine menses sunt, et iam plus rapuit Icelus quam quod POLYCLITI (1) et Vatinii et Aegiali petierunt. Minore auaritia ac licentia grassatus esset T. Vinius si ipse imperasset : nunc et subiectos nos habuit tamquam suos et uills ut alienos. Vna illa domus sufficit donatiuo quod uobis numquam datur et cotidie exprobratur.*

(1) Pour Polyclitus, voir TACITE, Ann., XIV, 39 ; PLUTARQUE, Galba, 17, 1-3 et DION CASSIUS, LXIII, 12.

312, 313a, 314c, 316, 317d, 322, 323f, 413, 415, 423

TACITE
Histoires.I.37.9.

H. Goelzer (CUF)

(107)
statut :
INCERTAIN*

... Quae usquam prouincia, quae castra sunt nisi cruenta et maculata aut, ut ipse praedicit, emendata et correcta ? Nam quae alii sceleris, hic remedia vocat, dum falsis nominibus seueritatem pro saeuitia, parsimoniam pro avaritia, supplicia et contumelias uestras disciplinam appellat. Septem a Neroris fine menses sunt, et iam plus rapuit Icelus quam quod Polycliti et VATINII et AEGIALI petierunt. Minore avaritia ac licentia grassatus esset T. Vinius si ipse imperasset : nunc et subiectos nos habuit tamquam suos et uilis ut alienos. Vna illa domus sufficit donatiuo quod uobis numquam datur et cotidie exprobratur.

312, 313a, 314c, 316, 317d, 322, 323f, 413, 415, 423

TACITE
Histoires.I.37.9.

H. Goelzer (CUF)

(108)
statut :
INCERTAIN*

... Quae usquam prouincia, quae castra sunt nisi cruenta et maculata aut, ut ipse praedicit, emendata et correcta ? Nam quae alii sceleris, hic remedia vocat, dum falsis nominibus seueritatem pro saeuitia, parsimoniam pro avaritia, supplicia et contumelias uestras disciplinam appellat. Septem a Neroris fine menses sunt, et iam plus rapuit Icelus quam quod Polycliti et Vatinii et AEGIALI petierunt. Minore avaritia ac licentia grassatus esset T. Vinius si ipse imperasset : nunc et subiectos nos habuit tamquam suos et uilis ut alienos. Vna illa domus sufficit donatiuo quod uobis numquam datur et cotidie exprobratur.

312, 313a, 314c, 316, 317d, 322, 323f, 413, 415, 423

TACITE
Histoires.I.43.3.

H. Goelzer (CUF)

(109)
statut :
ESCLAVE

*Piso in aedem Vestae perusit, exceptusque misericordia **PUBLICI SERVI** et contubernio eius abditus non religione nec caerimoniis sed latebra inminens exitium differebat, cum aduenere missu Othonis nominatim in caedem eius ardenti Sulpicius Florus e Britannicis cohortibus, nuper a Galba ciuitate donatus, ei Statius Murcus speculator, a quibus protractus Piso in foribus templi trucidatur.*

212, 311a, 313a, 314a, 314c, 315b, 317d, 323f, 413

TACITE
Histoires.I.46.4.

H. Goelzer (CUF)

(110)
statut :

*Quarta pars manipuli sparsa per commeatus aut in ipsis castris uaga, dum mercedem centurioni exolueret, neque modum oneris quisquam neque genus quaestus pensi habebat ; per latrocinia et raptus aut **SERVILIBUS MINISTERIIS** militare otium redimebant.*

413, 423

TACITE
Histoires.I.46.8.
 H. Goelzer (CUF)

(111)
 statut :
AFFRANCHI

*Laco praefectus, tamquam in insulam seponeretur, ab euocato,
 quem ad caedem eius Otho praemiserat, confossum ; in Marclanum
 ICELUM ut in libertum palam animaduersum.*

311a, 312, 313a, 314c, 315b, 332, 342, 354, 413b

TACITE
Histoires.I.48.6.
 H. Goelzer (CUF)

(112)
 statut :

*... cursu honorum inoffenso legioni post
 praeturam praepositus probatusque **SERVILI** detinceptus probro
 respersus est tamquam scyphum aureum in conuictio Claudit furatus,
 et Claudius postera die soli omnium Vinio fictilibus ministrari
 tussit.(1)*

(1) Voir SUETONE, Claude, 32 et PLUTARQUE, Galba, 12, 4.

334, 342, 413, 421, 423

TACITE
Histoires.I.49.1.
 H. Goelzer (CUF)

(113)
 statut :
ESCLAVE

*Galbae corpus diu neglectum et licentia tenebrarum plurimis ludibris uexatum dispensator **ARGIUS** (1) e prioribus **SERVIS** humili sepultura in priuatis eius hortis contexit. Caput per **LIXAS** calonesque suffixum laceratumque ante Patrobi tumulum (libertus is Neronis punitus a Galba fuerat) postera demum die repertum et cremato iam corpori admixtum est.*